de  Lei  nº  028/2025,  de  autoria  do  Executivo  Municipal,  que  busca  a  autorização  do 
Legislativo Municipal para abrir no orçamento vigente crédito adicional especial. 

Elenca o Projeto de Lei as dotações aonde são distribuídas o crédito adicional de 
R$ 56.200,00 (cinquenta e seis mil e duzentos reais). 

Determinada a matéria do Projeto de Lei passo a análise da legalidade.

II – DO DIREITO

A Constituição Federal promulgada em 1988 contemplou a existência de entes 
federativos  em  três  diferentes  níveis  –  União,  Estados,  Distrito  Federal  e  Municípios  –